MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 4 / 2023 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.007304/2023-58

Dourados-MS, 13 de março de 2023.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitora da
UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar processos sele vos da UFGD e considerando o con do
no Edital de Abertura CCS n.º 02, de 17 de fevereiro de 2023 e no Processo n.º 23005.004107/2023-87,
RESOLVE:

I  –  CONSTITUIR Comissões  Especiais  de  Seleção  (COES),  em  conformidade  com  o  estabelecido  nos
documentos  acima  referidos  cujas  normas  disciplinam o  Processo  Sele vo  Simplificado  para  Professor
Subs tuto da UFGD, com os servidores a seguir relacionados, delegando que procedam à aplicação das
avaliações no âmbito de cada Unidade Acadêmica.

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/REDES DE COMPUTADORES - FACET
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Alexandre Szabo Presidente

Rodrigo Por rio da Silva Sacchi Membro Titular

Everton Castelão Te la Membro Titular

Joinvile Ba sta Junior Membro Suplente

Anderson Bessa da Costa Secretário

CIÊNCIA DO SOLO/MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA - FCA
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Alessandra Mayumi Tokura Alovisi Presidente

Carla Eloize Carducci Membro Titular

Elisângela Dupas Membro Titular

Francis Henrique Tenório Firmino Membro Suplente

CIÊNCIAS DA NATUREZA - FAIND
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Regiani Magalhães de Oliveira Yamazaki Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Patrícia Perez Machado Membro Titular
Cássio Knapp Membro Titular
Elâine da Silva Ladeia Membro Suplente
Fernando Lara Rocha Almeida Secretário

CIÊNCIAS HUMANAS/EDUCAÇÃO - FAIND
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel Presidente

André Luís Freitas da Silva Membro Titular

Marco Antônio Rodrigues Paulo Membro Titular

Sandra Procopio da Silva Membro Suplente

Luís Gustavo Mar ns Santos Secretário

DIREITO/DIREITO CIVIL - FADIR
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Douglas Policarpo Presidente
Alaerte Antônio Martelli Con ni Membro Titular
Arthur Ramos do Nascimento Membro Titular
Tiago Resende Botelho Membro Suplente
Antônio Duarte Neto Secretário

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR - FAED
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Josiane Fujisawa Filus De Freitas Presidente

Pablo Chris ano Barbosa Lollo Membro Titular

Deyvid Tenner De Souza Rizzo Membro Titular

Manuel Pacheco Membro Suplente

Karla Soares Bertuccini Secretária

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - FAEN
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Caroline Pereira Moura Aranha Presidente

Silvia Maria Martelli Membro Titular

Raquel Manozzo Galante Membro Titular

Sueli Marie Ohata Membro Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Paulo Vitor Moreira Romão Secretário

ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS - FAEN
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

André Felipe Aparecido de Mello Presidente
Daniele Araujo Altran Membro Titular
Maria Aparecida G. T. C. Machado Membro Titular
Liliane Rodrigues Congro da Rocha Membro Suplente
Sérgio Henrique Menacho Ferraz Secretário

FÍSICA/FÍSICA GERAL - FACET
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Eduardo André Flach Basso Presidente

Márcio Roberto da Silva Oliveira Membro Titular

Jonas Floriano Gomes dos Santos Membro Titular

Ziani de Souza Schiaber Membro Suplente

Josilaine Andréia da Silva Gomes Secretário

LINGUÍSTICA - FAIND
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Doralina Garcia Jara Presidente

Mayara Mayre Silva dos Santos Membro Titular

Rosa Sebas ana Colman Membro Titular

Cláudia de Souza Gonçalves Nabhan Membro Suplente

Lara Rocha de Almeida Secretária

MATEMÁTICA - FACET
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Adriano Oliveira Barbosa Presidente
Ana Paula Cruz de Freitas Membro Titular
Vanessa Munhoz Reina Bezerra Membro Titular
Karla Katerine Barbosa de Lima Membro Suplente
Neiva Salazar Secretária

NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA - FCS
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Ana Paula Dossi Guimarães e Queiroz Presidente
Lidiani Figueiredo Santana Membro Titular
Rayane Loch Gomes Membro Titular
Maria Cláudia Bernardes Spexoto Membro Suplente
Ronaldo Ribeiro Correia Secretário

OLERICULTURA - FCA
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Paula Pinheiro Padovese Peixoto Presidente
Guilherme Augusto Biscaro Membro Titular
Munir Mauad Membro Titular
José Carlos Sorgato Membro Suplente

PEDAGOGIA – FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

André Soares Ferreira Presidente

Miria Izabel Campos Membro Titular

Cris ane Ribeiro Cabral Membro Titular

Edvonete Souza de Alencar Membro Suplente

Stefani Cris na Gressler Secretária

PSICOLOGIA/PSICOLOGIA ESCOLAR E FORMAÇÃO DE PROFESSORES - FCH
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Regina Celia Alves Barreira Presidente

Jaqueline Ba sta de Oliveira Costa Membro Titular

Ta ane Carvalho Castro Membro Titular

Felipe Maciel dos Santos Souza Membro Suplente

Gilson Carlos Visu Secretário

PSICOLOGIA/PSICOLOGIA HUMANISTA - FCH
Felipe Maciel dos Santos Souza Presidente

Maria Salete Junqueira Lucas Membro Titular

Denise Mesquita de Melo Almeida Membro Titular

Regina Basso Zanon Membro Suplente

Gilson Carlos Visu Secretário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

PSICOLOGIA/PSICOLOGIA SOCIAL - FCH
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Jenniffer Simpson dos Santos Presidente

Adriano da Silva Rozendo Membro Titular

Bruno Passos Pizzi Membro Titular

Giovana Barbieri Galeano Membro Suplente

Gilson Carlos Visu Secretário

QUÍMICA/QUÍMICA GERAL - FACET
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Willyam Róger Padilha Barros Presidente
Daiane Roman Membro Titular
Isabella Guedes Mar nez Membro Titular
Leonardo Ribeiro Mar ns Membro Suplente
Aroldo da Silva Júnior Secretário

RELAÇÕES INTERNACIONAIS / ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Déborah Silva do Monte Presidente
Adriana Kirchof de Brum Membro Titular
Hermes Moreira Junior Membro Titular
Mário Teixeira Sá Junior Membro Suplente
Deusdete Junior Santos Secretário

SEMIOLOGIA - FCS
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Paula Santos de Souza Presidente

Ricardo do Carmo Filho Membro Titular

Natália Daiane Garoni Mar ns do Carmo Membro Titular

Jucilane Lima Henklain Ferruzzi Membro Suplente

Francielli de Oliveira Pereira Secretária

SISTEMAS DE PRODUÇÃO - FAEN
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Rogério Da Silva Santos Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Carlos Eduardo Soares Camparo Membro Titular
Renata Tilemann Facó Membro Titular
Gabrielli Harumi Yamashita Membro Suplente
Francisco Pedroso Fernandes Secretário

SOLOS - FCA
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Alessandra Mayumi Tokura Alovisi Presidente

Carla Eloize Carducci Membro Titular

Elisângela Dupas Membro Titular

Francis Henrique Tenório Firmino Membro Suplente

UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO E TÉCNICA DIETÉTICA - FCS
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Bruna Menegassi Presidente
Rita de Cássia Bertolo Mar ns Membro Titular
Thaise Maria Tobal Membro Titular
Emilia Alonso Balthazar Membro Suplente
Francielli de Oliveira Pereira Secretária

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 16:48 )
THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE

COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CS (11.01.03.01)
Matrícula: 3582561

Para verificar a auten cidade deste documento entre em
h ps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 2023, po:
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 13/03/2023 e o código de verificação: c323a4c141